
PREFEITURA DE 	SEMAS 
UAPEBAS 

/ DE 

(FIs. 

PORTARIA N' 12, DE 23 DE JANEIRO DE, 2025. 

Publicado no Diário Oc 
do Muc. de ParauapebaS Em: 	Revoga a Portaria n° 56/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir zr 

2''?IüiIj.Q' 	e Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Social e dá 

outras providências posteriores. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. no uso de suas atribuições. 

que lhe conlrem o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 01 de janeiro de 2025. e tendo em 

vista o disposto no Art. 67. da 1 ei 866693. Lei de Licitações e Contratos: 

R E 5 O L V E: 

Art. 10:  Designar ao ser\•idor i'hiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, Decreto N°140/25, 

lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para exercer a ftinção de Fiscal do 

Contrato de N° 20240842 que representará a Secretaria Municipal de Assistência Social 

perante o relendo contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado. exercendo as 

atividades de orientação, liscalização e controle, devendo ainda: 

- Anotar de lorma organizada. em registro próprio e em ordem cronológica, todas as 

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conlorme o disposto no § 1 e 2° do 

Art. 67 da Lei N° 8666/93: 

11 	('onft'rir o cumprimento do obieto e demais obrigações pacluadas, especialmente o 

atendimento às especificações atinentes ao objeto e sua garantia: bem como, os prL'as lixados 

no contrato, visitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos 

críticos encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e colhendo a 

assinatura do preposto da contratada para instruir possível procedimento de Sanção contratual: 

II! - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento. pela Contratada, de 

quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual e/ou aplicação de penalidades:  

IV - Fxigir que a Contratada substitua OS produtos/bens que se apresentem deleituosos ou 

com praio de validade vencido ou por vencer em curto prazo de tempo e o.ic por esses 

motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a guarda ou a utilização pelo Contratante: 

V Comunicar imediatamente a Contratada. quando o lornecimento seja de sua obrigação, a 

escassez de material cuja filta esteja dificultando a execução dos serviços: 

VI -- Recusar os serviços executados em desacordo 

desfazimento. ajustes ou correções: 

Horário Jc atendimento ao público: Tas .hCO ; jLQQ 

Endereço: 	 ru (IHdiue Nc'a 

Telefones: »4)3/Aó-(25 33'(- 	/ 34E-t3232 

E-mali: scm(arauepoL:.a.c;.br 

c0111 o pactuado. e determinar 

un. de 
O14f20 



71 PREFEITURA DE 	SEMAS 
UAPEBAS 

VII - Receber. pr()Vis(')l'ia OU definitivamente, o objeto do Contrato sob sua responsabilidade. 

mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado pelas partes, de acordo com o Art. 73 da 

Lei N° 8666/93. recusando, de louo. objetos iiUe não correspondam ao Contratado: 

VIII - 1 estar o funcionamento de equipamentos e registrar a con m loridade em doe 

IX -- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais: 

X Encaminhar a documentação ii unidade correspondente para pagamento: 

Xl - Comunicar á administração eventual subcontratação da execução. sem previsão 

editalícia, ou sem conhecimento da administração: 

XII 	Fiscalizar. pessoalmente. OS registros dos empregados da Contratada locados nos 

serviços para \eri licar a regularidade trabalhista: 

XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização pelos empregados da 

empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação pertinente, 

exigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho. e na hipótese de 

descuinprimento. comunicar à Administração para promoção do possível processo punitivo 

contratual: 

XIV - Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de crachá e de uniforme 

pelos empregados da Contratada, quando for o caso e conduta compatível com o serviço 

núblico, pautada pela ética e urbanidade no atendimento: 

XV - Cobrar da Contratada. quando se tratar de obras, no local de execução dos serviços, na 

formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas tblhas deverão estar devidamente 

numeradas e assinadas pelas partes, e onde serão úitas as anotações diárias sobre o 

andamento dos trabalhos tais como: indicação técnica, início e termino de etapas de serviços, 

recebimento de material e demais assuntos e que requeiram providência: e. 

XVI -- Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no item anterior no Diário de 

Obra, com vista a compor o processo e servir como documento para dirimir dúvidas e 

embasar informações acerca de eventuais reivindicações futuras: 

Art. 20 - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência de sua 

responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 

Ari .3° - Na ausência do (a) servidor (a). 'Fhiago G lona Chaves, Cargo: Assessor, Decreto 

N140/25, 40/25, retro qual: ficado, fica designado (a) como suplente o (a) servidor (a), 1 rasi leiro. 

Fernanda Morais de Souza, Cargo: Assessor, l)ccrcto N143/25, ambos lotados na 

Secretaria Municipal de Assistência Social. 

H orá ric de atendimento ao público: //a $PCO ; tn:1D  
Endereço: PLa 5, n669, bairro Cidade Nova 

Telefones: Y4) 3346-6225 7 	224 / 3346-8232 

E-mail: scm3paraU3pooad.Da.qov.L;r 



PREFEITURA DE SEMAS 
pF  :uARAUAPEBA$ 

Art. 4°. lista Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 1 
disposições contrárias. 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-PA em 23 de janeiro de 2025. 

O\4I2 2J 

NEIL ARMSTROTÇG DA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DECRETO N° 014/2025 

Horáriodeatendmento ao público: Das 8h00 às 14h00 

Endereço: Rua E, «669, bairro Cidade Nova 

Telefones: (94) 3346-6225 /13,346^8224  / 3346-8232 



PREFEITURA DE! SEMAS 
PARAUAPEBAS 

ANEXO N°1 PORTARIA N° 12/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTf

OZ~F 

E ' 

DADOS DO CONTRATO: 	 .\OO 

CONTRATO N°: UNIDADE ADMINISTRATIVA: \_ 
FUNDO MUNICIPAL 1)E ASSIS1tJ 

20240842 SOCIAL 
CONTRATADO: 

ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTA VEIS LTDA 

CNPJ/CPF VALOR INICIAL DO CONTRATO: 

24.176.120/0001-02 R$ 47.660905 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

08/10/2024 à 08/04/2025  
Objeto: 
Aquisição de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Secretarias e 
Departamentos desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 

Eu, Thiago Gloria Chaves, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e das funções que 
são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

Thiago Gloria Chaves - Fiscal. 

Fernanda Morais de Souza - Suplente. 

1orriode atendimento ao público: Das 8h00 às 14h00 

Endereço: Pua E n°669 baftro Cidade Nova 	 *1 



24 1 DIÁRIO OFICIAL N° 919 
	

Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2025 

ANEXO N° 1 PORTARIA N° 05/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATON 
2O24O784 	 - ARIA MUNICIPAL 0€ ASSISTINCIA 5091 
CO NT R,ATA DO 

[TCAR LOCAÇÃO DE VEICULOS FItEi 

CNPI/CPF 	 VALORDOCONTR.AT0: 
04.311.143/0101-20 	

_]VALOR 
 105.195,00 

•VOGÊNCLADOCONTRATO: 	 - 
23/07/2024123/07/20 

1 Objeto: 
PreotaçIo de serviços de Locação de veículos de pequeno porte, em conformidade com as especifcações técnicas e quar-
litoidos consoantes do procedimento administrativo adeUs N° A2024-IO2PMP é ata de registre de preços NO  031/2023 
- SOAR-MA oriunda do pongio eletrônico N°008/2023- IR AP/MA.  

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu, Fernanda Morais de Souza, declaro-me ciente da designação ora 
atribuida, e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado. 

Fernanda Morais de Souza - 

Thiago Gloria Chaves - Suplente 
Protocolo: 30815 

PORTARIA N° 06, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga a Portaria n° 52/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir e Subsidiar o 
Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras providências posteriores. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 01 de 
oneiro de 2025, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93, 
ei de Licitações e Contratos: 

RESOLVE: 
Ao-t. 10: Designar a servidora Fernanda Morais de Souza, Cargo: Assessor, 
Decreto N°143/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de NO  20240785 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social perante o referido 
contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 
O - Anotar deforma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  e 20  do Art. 67 da Lei N° 8666/93: 
II -- Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia; bem como, os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos Críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo Contratante; 
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
xecuçõo dos serviços; 

Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado, e 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber, provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o Art. 73 da Lei N° 8666/93, recusando, de 
Indo, objetos que não correspondam ao Contratado; 
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrara conformidade 
em documento; 
IX -- Analisar, conferir e atestar as notas fiscais; 
X - Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, 
sem previsão editalicia, ou sem conhecimento da administração; 
XII - Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregadas da Contratada 
locados nos serviços para verificar a regularidade trabalhista; 
XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização 
pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual 
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do 
acesso oro local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar 
à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual; 
XIV - Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o 
caso e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
XV - Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras, no local de execução 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas folhas 
deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde 
serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: 
indicação técnica, inicio e término de etapas de serviços, recebimento de 
material e demais assuntos e que requeiram providência; e. 
XVI - Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no 
cem anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
nome documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 

Art. 20  - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência 
de sua responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 
Art. 30  - Na ausência do (a) servidor (a), Fernanda Morais de Souza, 
Cargo: Assessor; Decreto N°143/25, retro qualificado, fica designado (a) 
como suplente o (a) servidor (a), Brasileiro, Thiago Gloria Chaves, Cargo: 
Assessor; Decreto N°140/25, ambos lotados na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 40  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaro 

re  

todas as disposições contrárias. 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 	 - 
GABINETE DO SECRETARIO DA SECRETARIA MUNICIPAL D IA 
SOCIAL-PA em 22 de janeiro de 2025.  

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DECRETO N° 014/2025 
ANEXO N° 1 PORTARIA N° 06/2025 - DESIGNAÇÃO DE 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

i0ADEADtIINiSTkAI1VA:  CONTRATO NO: 
20240785 	 FUNDO MUNICIPAL DA 

1PESSOAIDDSA ----- 
CONTRATADO: 
TEAR ocAçÃO_DE VEICULOS EIRELI 

CNPJ!CPF VALOR DO CONTRATO E VIGINCIA DO CONTRATO: 
14311.143/0001-20 0$ 35 988,00 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
23/07/2024 é 23/07/2025 

Objelo: 
Preslaçio de remsçoe de Locaçis de veicules de pequeno ponte, em cenforrnidade com as especit cações técnicas e quan- 
btativsa constantes do procedimento administrativo adoRo N° A.2024-IC2PfIP é ata de registro de preços El0  030/2023: 
-SOAI-IR oriunda do pregio eletrônico N°000/2023- IR AP/MA, 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu, Fernanda Morais de Souza, declaro-me ciente da designação ora 
atribuída, e das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima 
mencionado. 

Fernanda Morais de Souza - 

Thiago Gloria Chaves - Suplente 
Protocolo: 30817 

PORTARIA N° 12, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga a Portaria n° 56/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir e Subsidiar o 
Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras providências posteriores. 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de N° 01/2025 de 01 de 
janeiro de 2025, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93, 
Lei de Licitações e Contratos: 
RESOLVE: 
Art. 10: Designar ao servidor Thiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor; 
Decreto No140/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de N° 20240842 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social perante o referido 
contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 

- Anotarde forma organizada, em registro próprio e em ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no § 10  20  do Art. 67 da Lei N° 8666/93: 
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia; bem corno, os prazos fixadas no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comunicar ao Gestor do Contrato sobre o descurnprimerrto, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencerem curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo Contratante; 
V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o fornecimento seja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificultando a 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pactuado, e 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber; provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o Art. 73 da Lei N° 8666/93, recusando, de 
logo, objetos que não correspondam ao Contratado; 
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrara conformidade 
em documento; 
IX - Analisar; conferir e atentaras notas fiscais; 
X - Encaminhara documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, 
sem previsão editalícia, ou sem conhecimento da administração; 
XII - Fiscalizar; pessoalmente, os registros dos empregados da Contratada 
locados nos serviços para verificara regularidade trabalhista; 



DE 

Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2025 
	

DIÁRIO OFICIAL N° 

XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização 
pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual 
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do 
acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar 
à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual; 
xrv - Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o 
caso e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
XV - Cobrar da Contratada quando se tratar de obras, no local de execução 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas folhas 
deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde 
serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: 
indicação técnica, inicio e término de etapas de serviços, recebimento de 
material e demais assuntos e que requeiram providência; e. 
XVI - Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no 
tem anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 
Art. 20  - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência 
de sua responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 
Art. 30  - Na ausência do (a) servidor (a), Thiago Gloria Chaves, Cargo: 
Assessor, Decreto N°140/25, retro qualificado, fica designado (a) como 
suplente o (a) servidor (a), Brasileiro, Fernanda Morais de Souza, Cargo: 
Assessor, Decreto N°143/25, ambos lotados na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 40•  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições contrárias. 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 	 - 

ABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
OCIAL-PA em 23 de janeiro de 2025. 

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DECRETO N° 014/2025 
ANEXO N° 1 PORTARIA N° 12/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

:CONTRATO N°: 	 jUNIDADE ADMINISTRATIVA: 
2024I842 	 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS°ÊNCIÂ SOCIAL 

CONTRATADO: 
ZIL PARÁ LIMPEZA E DESCARTAVEIS LIDA 

CNO!CPF 	 li0R INICIAL DO CONTRATO: 
24.175. I2OI000I-C2 	 jR$ 47.66005 

jVIGÊNCII/ DO CONTRATO: 
,C8/I0/2024á 08/04)2015  

Objeto: 
AqoiticUr de Material de Consurrro, para seres utilizados pelas Secretarie e Departamentos desta Prefeitura Municipal de 
'oracaperas, no Estado co Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu, Thiago Gloria Chaves, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e 
das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

Thiago Gloria Chaves - Fiscal 

'ernarada Morais de Souza - Suplente 
Protocolo: 30861 

PORTARIA N° 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga a Portaria n° 55/2024 e Dispõe sobre Fiscal para Assistir e 
Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências posteriores. 	 - 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de NO  01/2025 de 01 de 
Janeiro de 2025, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93, 
Lei de Licitações e Contratos: 
RESOLVE: 
Art. 10: Designar ao servidor Thiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, 
Decreto N°140/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de NO  20240841 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social perante o referido 
contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda. 

- Anotar de forma organizada, em registro próprio e em Ordem cronológica, 
todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, conforme o 
disposto no 5 10  e 20  do Art. 67 da Lei N° 8666/93: 
II - Conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações pactuadas, 
especialmente o atendimento às especificações atinentes ao objeto e 
sua garantia; bem como, os prazos fixados no contrato, visitando o local 
onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos 
encontrados, inclusive com a produção de proves, datando, assinando e 
colhendo a assinatura do preposto da contratada para instruir possível 
procedimento de sanção contratual; 
III - Comunicar ajo Gestor do Contrato sobre o descumprimento, pela 
Contratada, de quaisquer das obrigações passíveis de rescisão contratual 
e/ou aplicação de penalidades; 
IV - Exigir que a Contratada substitua os produtos/bens que se apresentem 
defeituosos ou com prazo de validade vencido ou por vencer em curto prazo 
de tempo e que, por esses motivos, inviabilizem o recebimento definitivo, a 
guarda ou a utilização pelo Contratante; 

V - Comunicar imediatamente a Contratada, quando o fornecimento ja 
de sua obrigação, a escassez de material cuja falta esteja dificulta 
execução dos serviços; 
VI - Recusar os serviços executados em desacordo com o pa'tQ r 
determinar desfazimento, ajustes ou correções; 
VII - Receber; provisória ou definitivamente, o objeto do Contrato sob sua 
responsabilidade, mediante termo circunstanciado ou recibo, assinado 
pelas partes, de acordo com o Art. 73 da Lei N° 8666/93, recusando, de 
logo, objetos que não correspondam ao Contratado; 
VIII - Testar o funcionamento de equipamentos e registrar a conformidade 
em documento; 
IX - Analisar, conferira atestar as notas fiscais; 
X - Encaminhar a documentação à unidade correspondente para pagamento; 
XI - Comunicar à administração eventual subcontratação da execução, 
sem previsão editalícia, ou sem conhecimento da administração; 
XII - Fiscalizar, pessoalmente, os registros dos empregados da Contratada 
locados nos serviços para verificar a regularidade trabalhista; 
XIII - Verificar, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização 
pelos empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual 
exigidos pela legislação pertinente, exigindo daquele a interdição do 
acesso ao local de trabalho, e na hipótese de descumprimento, comunicar 
à Administração para promoção do possível processo punitivo contratual: 
XIV - Exigir, por intermédio do preposto da Contratada, a utilização de 
crachá e de uniforme pelos empregados da Contratada, quando for o 
caso e conduta compatível com o serviço público, pautada pela ética e 
urbanidade no atendimento; 
XV - Cobrar da Contratada, quando se tratar de obras, no local de execução 
dos serviços, na formatação padrão combinada, o Diário de obra, cujas folhas 
deverão estar devidamente numeradas e assinadas pelas partes, e onde 
serão feitas as anotações diárias sobre o andamento dos trabalhos tais como: 
indicação técnica, início e término de etapas de serviços, recebimento de 
material e demais assuntos e que requeiram providência; e. 
XVI 	Zelar para que o contrato registre as ocorrências referidas no 
item anterior no Diário de Obra, com vista a compor o processo e servir 
como documento para dirimir dúvidas e embasar informações acerca de 
eventuais reivindicações futuras; 
Art. 20  - O(A) servidor (a) designado (a) no artigo anterior atestará ciência 
de sua responsabilidade mediante a assinatura no ANEXO 1 desta portaria. 
Art. 30  - Na ausência do (a) servidor (a), Thiago Gloria Chaves, Cargo: 
Assessor; Decreto N°140/25, retro qualificado, fica designado (a) como 
suplente o (a) servidor (a), Brasileiro, Fernanda Morais de Souza, Cargo: 
Assessor; Decreto N°143/25, ambos lotados na Secretaria Municipal de 
Assistência Social. 
Art. 40. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
todas as disposições contrárias. 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 
GABINETE DO SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-PA em 23 de janeiro de 2025. 

NEIL ARMSTRONG DA SILVA SOARES 
SECRETARIO MUNICIPAL DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DECRETO N° 014/2025 
ANEXO N° 1 PORTARIA N° 11/2025 - DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO E DADOS DO CONTRATO: 

CONTRATO N°: 	 UNIDADE. ADMINISTRATIVA: ' 
202408,41 	 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

CONTRATADO: 	 -- 
ACADEMIA  ELACK F!TNESS EIREU 

[CNPJ/CPÍ 	 TI/ALOR INICIAL DO CONTRATO: 	- 
24.649397/0001-115 	 P5 16.095,68 

lVIGENCIA DO CONTRATO: 
IIA24à09/IAQI25 

Objeto: 
Aquiaiçãe de Material de Consumo, para serem utilizados pelas Secretarias e Departamentos desta  Prefeitura Municipal  de 

[rauapebaa, se Enfado do Pará. 

CIÊNCIA DO SERVIDOR (A) DESIGNADO (A) 
Eu, Thiago Gloria Chaves, declaro-me ciente da designação ora atribuída, e 
das funções que são inerentes à fiscalização do contrato acima mencionado. 

Thiago Gloria Chaves - Fiscal 

Morais de Souza - Suplente 
Protocolo: 30854 

PORTARIA N°09, DE 23 DE JANEIRO DE 2025 
Revoga a Portaria n° 49/2024 e Dispõe sobre Fiscal paro Assistir e 
Subsidiar o Secretário Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências posteriores. 	 - 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições, que lhe conferem o Decreto Municipal de N°01/2025 de 01 de 
Janeiro de 2025, e tendo em vista o disposto no Art. 67, da Lei 8666/93, 
Lei de Licitações e Contratos: 
RESOLVE: 
Art. 10: Designar ao servidor Thiago Gloria Chaves, Cargo: Assessor, 
Decreto N°140/25, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
para exercer a função de Fiscal do Contrato de N° 20240795 que 
representará a Secretaria Municipal de Assistência Social perante o referido 
contrato e zelará pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as 
atividades de orientação, fiscalização e controle, devendo ainda: 


		2025-04-14T10:58:09-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115
	Eu sou o autor deste documento




